
COMUNE DI ROCCAFORZATA 

Provincia di Taranto 
Via Giovanni XXIII, 8 C.A.P. 74020 - TEL.099/5929243 (int.3) - C.F. 80005170735 

 
L2516/01 AP 

 

Prot. a margine  Roccaforzata, 08/02/2024 

OGGETTO:  Nomina Responsabile Unico del Progetto per l’espletamento degli adempimenti preliminari 
e successivi all’adesione  del “PNRR Pa Digitale 2026 - avvisi per il finanziamento di progetti 
di digitalizzazione. 

 
IL SINDACO 

PREMESSO che:  

- questa Amministrazione comunale ha presentato diverse istanze di contributo per misure 
finanziate dal PNRR per la digitalizzazione della PA, che intende gestire con un'unica visione 
strategica per una effettiva e reale transizione digitale; 

- sono state avanzate candidature per le seguenti misure, di cui si riporta il finanziamento 
ottenuto: 
1) Misura 1.2 “Abilitazione al cloud”, finanziata con Decreto del Dipartimento per la Transizione 

Digitale per €.  47.427,00 (CUP G11C22001680006); 

2) Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati", finanziata con Decreto del Dipartimento 
per la Transizione Digitale per €.  10.172,00 (CUP G11F22008350006); 

3) Misura 1.4.1 “Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici”, finanziata con Decreto del 
Dipartimento per la Transizione Digitale per €.  79.922,00 (CUP G11F22003420006); 

4) Misura 1.4.3 “pagoPA”, finanziata con Decreto del Dipartimento per la Transizione Digitale 
per €.  36.420,00 (CUP G11F22003990006); 

5) Misura 1.4.3 “app IO”, finanziata con Decreto del Dipartimento per la Transizione Digitale per 
€.  3.888,00 (CUP G11F22004000006); 

6) Misura 1.4.4 “Adozione SPID CIE”, finanziata con Decreto del Dipartimento per la Transizione 
Digitale per €.  14.000,00 (CUP G11F22004020006) 

7) Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali”, finanziata con Decreto del Dipartimento per la 
Transizione Digitale per €.  23.147,00 (CUP G11F22003130006); 

CONSIDERATO che 

- per quanto ciascun progetto finanziato sia contraddistinto da un proprio CUP (Codice Univoco 
di Progetto) e relativi CIG, sono tutti interventi che richiedono una visione programmatoria 
unitaria ed una realizzazione coordinata e sinergica al fine di trarre il massimo beneficio ed 
evitare inutili duplicazioni o addirittura conflitti di tipo organizzativo e tecnologico; 

- il comma 2 dell’art. 48 del DL n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni procedura di 
acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria determinazione 
adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del 
contratto, anche in corso d’opera”; 

- a causa dell’esiguità dell’organico in servizio e del rispettivo inquadramento, l’unico soggetto 
interno che possa fungere da RUP per tutti gli interventi già finanziati e da finanziare è da 
individuarsi nella persona della Responsabile del Servizio Assetto del Territorio Geom. Nicola 
SALAMINO; 

- la scelta di designare un unico RUP per tutti gli interventi da realizzare è comunque conforme 
all’indirizzo strategico di favorire le loro massime integrazioni e interazioni; 

C
O

M
U

N
E

 D
I R

O
C

C
A

F
O

R
Z

A
T

A
 -

 in
te

rn
o 

- 
P

ro
t. 

74
3/

P
R

O
T

 d
el

 0
8/

02
/2

02
4 

- 
tit

ol
o 

V
I -

 c
la

ss
e 

05



COMUNE DI ROCCAFORZATA 

Provincia di Taranto 
Via Giovanni XXIII, 8 C.A.P. 74020 - TEL.099/5929243 (int.3) - C.F. 80005170735 

 
L2516/01 AP 

 

DATO ATTO che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento sopra 
individuato e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e che quindi non ricorrono le ipotesi di 
cui all’art. 35-bis del D.lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e al D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATA quindi la necessità di individuare il responsabile unico del procedimento al fine di provvedere 
all’espletamento di tutti gli adempimenti per la partecipazione a tutte le misure previste dal PNRR Pa Digitale 
2026 

RILEVATO che il Geom. Nicola Salamino Responsabile del Servizio Assetto del Territorio, dipendente con 
profilo professionale Area ISTRUTTORI, ha il necessario livello di inquadramento giuridico e le competenze 
professionali adeguate in relazione ai compiti per cui viene nominato come stabilito dall’art. 15 del Decreto 
Legislativo n. 36/2023 (e s.m.i.) e dall’allegato I.2 al D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

RILEVATO pertanto che nulla-osta a tale nomina; 

VISTO il Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 (e s.m.i.) con particolare riferimento all’art. 15 nonché 
l’allegato I.2 al medesimo Decreto con particolare riferimento all’art. 4; 

VISTO il vigente Statuto; 

D E C R E T A 

1) Di nominare il Geom. Nicola Salamino Responsabile del Servizio Assetto del Territorio, quale responsabile 
unico del procedimento per l’espletamento di tutti gli adempimenti per la partecipazione a tutti gli avvisi 
previsti dal PNRR Pa Digitale 2026; 

2) Di stabilire che il RUP, in tutte le fasi della procedura in oggetto, è tenuto ad osservare e svolgere i 
seguenti compiti: 

 attenersi alle disposizioni impartite dal D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento adottato da 
questa amministrazione e a quelle contenute nel piano triennale per la prevenzione della corruzione; 

 provvedere a creare le condizioni affinché l’acquisizione possa essere condotta in modo unitario in 
relazione a tempi e costi preventivati nonché alla sicurezza e salute dei lavoratori; 

 formulare proposte, fornire dati e informazioni ai fini della predisposizione e del successivo 
aggiornamento della programmazione; 

 se non è individuato altro organo competente secondo l’ordinamento dell’amministrazione, attestare 
l’eventuale carenza nell’organico della stazione appaltante di adeguate professionalità sulla base degli 
atti forniti dal dirigente dell’amministrazione aggiudicatrice preposto alla struttura, al fine di consentire 
la nomina della commissione giudicatrice; 

 svolgere le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione, fornendo all’organo competente 
dell’amministrazione aggiudicatrice dati, informazioni ed elementi utili anche ai fini dell’applicazione 
delle penali, della risoluzione contrattuale e del ricorso agli strumenti di risoluzione delle controversie, 
secondo quanto stabilito dal codice, nonché ai fini dello svolgimento delle attività di verifica della 
conformità delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali; 

 validare e approvare ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d’opera, con 
propria determinazione adeguatamente motivata; 

 autorizzare un piano formativo di supporto alle funzioni del RUP e del RTD (Responsabile della 
Transizione Digitale) nonché di tutto il personale coinvolto nel processo di digitalizzazione dell’azione 
amministrativa; 

 autorizzare le modifiche, nonché le varianti contrattuali con le modalità previste dall’ordinamento della 
stazione appaltante cui il RUP dipende, nei limiti fissati dall’art. 106 del Codice; 

C
O

M
U

N
E

 D
I R

O
C

C
A

F
O

R
Z

A
T

A
 -

 in
te

rn
o 

- 
P

ro
t. 

74
3/

P
R

O
T

 d
el

 0
8/

02
/2

02
4 

- 
tit

ol
o 

V
I -

 c
la

ss
e 

05



COMUNE DI ROCCAFORZATA 

Provincia di Taranto 
Via Giovanni XXIII, 8 C.A.P. 74020 - TEL.099/5929243 (int.3) - C.F. 80005170735 

 
L2516/01 AP 

 

 svolgere, su delega del soggetto di cui all’articolo 26, comma 3, del D.Lgs. n. 81/2008, i compiti ivi previsti; 

 provvedere alla raccolta, verifica e trasmissione all’Osservatorio dell’A.N.A.C. degli elementi relativi agli 
interventi di sua competenza; 

 trasmettere, al soggetto incaricato dell’eventuale verifica di conformità tutta la documentazione di 
riferimento; 

 confermare l’attestazione di regolare esecuzione (attestata dal direttore dell’esecuzione nel caso in cui 
non coincida con il RUP); 

 predisporre, con riferimento ai propri compiti di RUP, un piano di verifiche da sottoporre all’organo che 
lo ha nominato e, al termine dell’esecuzione, presentare una relazione sull’operato dell’esecutore e sulle 
verifiche effettuate; 

3) che copia del presente atto venga inviata al Responsabile dell’Anagrafe Unica della Stazione Appaltante 
in virtù dell’obbligo a carico delle stazioni appaltanti, posto dall’art. 33-ter della L. n. 221/2012, di 
iscrizione all’Anagrafe Unica e aggiornamento annuale dei propri dati identificativi “pena la nullità degli 
atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili”; 

4) che, con la firma sul presente atto da parte del RUP, lo stesso dichiara: 

 di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento 
al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

 di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi all’oggetto 
dell’atto;  

 di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;  

 di sottoscrivere il presente atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 
nonché delle norme regolamentari; 

5) di dare atto che il medesimo RUP dovrà assolvere a tutti i compiti attribuiti dalla vigente normativa oltre 
a quanto disciplinato nell’allegato I.2 al D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 

6) di dare atto che ai dipendenti citati, per il ruolo e compiti assegnati con il presente atto, non compete 
alcuna altra forma di remunerazione rispetto a quanto percepito con il proprio stipendio, fatta eccezione 
per gli incentivi tecnici di cui all’art. 45 del Decreto Legislativo n. 36/2023 (e s.m.i.) nella misura e maniera 
di cui ai criteri stabiliti dalla stazione appaltante  con il regolamento approvato con deliberazione della 
giunta comunale n. 19 del 12/09/2023; 

7) Che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

Lì 08/02/2024 

IL RUP 
Geom. Nicola Salamino 

il Sindaco 
Dott. Michelangelo Serio 

 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I R

O
C

C
A

F
O

R
Z

A
T

A
 -

 in
te

rn
o 

- 
P

ro
t. 

74
3/

P
R

O
T

 d
el

 0
8/

02
/2

02
4 

- 
tit

ol
o 

V
I -

 c
la

ss
e 

05


		2024-02-08T10:10:21+0000
	SERIO MICHELANGELO


		2024-02-08T10:11:53+0000
	Salamino Nicola




